ביטחון סוציאלי, שבט תשס"ז, פברואר 2007, מס' 73: 68-41. 41

* המאמר מבוסס על מחקר בנושא זה ונתמך על ידי מענק מחקר מהמוסד לביטוח לאומי.
** הקתדרה ע"ש ריצ'ארד קרוסמן לרווחה ותכנון חברתי, הפקולטה ללימודי רווחה ובריאות, בית הספר

לעבודה סוציאלית, אוניברסיטת חיפה.
*** מרכז המחקר והמידע, הכנסת-ירושלים המחלקה לעבודה סוציאלית, אוניברסיטת בן גוריון.

כבסיס חוקי לפעולות המשרד שימשו תקנות חירום (תיקון נזקי מלחמה ובתים

– תש"ט). על המשרד הוטל לטפל בנפגעי גוף, בנזקי רכוש, במפונים ובמתן שירותים

לאזרחים נפגעי מלחמה. את עיקר תקציבו קיבל המשרד מאוצר המדינה. שני גורמים

הביאו לסגירת המשרד הממשלתי לנפגעי מלחמה: חקיקת חוק הארנונה לפיצוי נזקי

וההחלטה במלחמה, רכוש בנזקי לטפל כדי נחקק אשר (התשי"א-1951), מלחמה

להעביר את הטיפול בקורבנות המלחמה למשרד הסעד. חוק הגמלאות לנפגעי ספר,

באזורי למתיישבים מיוחד באופן שהתייחס הראשון היה ,1956 בשנת נחקק אשר

בבסיס בישראל. היהודית ההתיישבות להרחבת התורמים כחלוצים שנתפסו הספר,

החוק מוצגת אחריות מקיפה של המדינה לאזרחים המתגוררים ועובדים באזורי הספר

שנפגעו בתקריות ביטחוניות (ינאי, 1995).

לעיגון נוסף צעד היווה (התש"ל-1970) איבה פעולות לנפגעי התגמולים חוק

ולהרחבת הזכויות של קבוצה זו. החוק נחקק על ידי ממשלת ישראל במטרה להבטיח

חוק משפחותיהם. בני ושל האיבה פעולות נפגעי של הסוציאליים התנאים את

זה, והתקנות הנלוות אליו, נועדו להשוות את זכויות הנפגעים בקרב האוכלוסייה

שבטיפול שכולות ולמשפחות לנפגעים המוקנים והשירותים הזכויות עם האזרחית

משרד הביטחון (חוק הנכים [תגמולים ושיקום], התשי"ט-1959, וחוק משפחות חיילים

שנספו במערכה [תגמולים ושיקום], התש"י-1950). חוק התגמולים לנפגעי פעולות

איבה (התש"ל-1970), אשר עבר מספר גלגולים עד שהגיע למתכונתו הנוכחית, מהווה

את בסיס מדיניות הטיפול בנפגעי פעולות איבה עד היום.

והשירותים הוא ביטוי למחויבות הציבור כלפי נפגעי תהליך הרחבת הגמלאות

פעולות האיבה (ינאי, 1995). פעולות האיבה והטרור אינן נתפסות כטראומה אישית,

Halton,) אלא כטראומה לאומית הנחווית על ידי חלקים גדולים מהחברה הישראלית

1994). רק בשנים 2004-2000 נהרגו יותר מ־1,000 ישראלים בפיגועי טרור שונים,

70 אחוזים מתוכם אזרחים; בתקופה זו נפצעו בפיגועים יותר מ־5,600 אנשים, למעלה

מ־80 אחוזים מהם אזרחים (אלרן, 2006).

חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה (התש"ל-1970) מגדיר פגיעת איבה כפגיעה

שנגרמה כתוצאה מפעולה של כוחות צבאיים למחצה או בלתי סדירים של מדינה או

ארגון עוינים לישראל, או מפעולות איבה שבוצעו תוך סיוע לאחד מאלה, בשליחותם

או מטעמם, על מנת לקדם את מטרותיהם, פגיעה כתוצאה מפעולות איבה של כוחות

אויב או מידי אדם, בנסיבות שהיה בהן חשש סביר כי תבוצע פעולת איבה, וכן פגיעה

החלטתה ניתנת תוך שלושה

התקופה את להאריך החליטה אם אלא לידיה, הגיעה שהתביעה מהיום חודשים

מטעמים מיוחדים.

החקיקה ודרכי ההתערבות בנפגעי פעולות איבה בישראל

חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה (התש"ל-1970) קובע כי נפגעי פעולות איבה ובני

משפחותיהם זכאים לתגמולים. מתן הסיוע מתבצע באמצעות שני ערוצים מרכזיים:

עמותות – והאחר לאומי; לביטוח המוסד באמצעות הממשלתי, הערוץ – האחד

וארגונים שלא למטרת רווח. על פי סעיף 18 לחוק, ניתנים התגמולים מאוצר המדינה

באמצעות המוסד לביטוח לאומי.

(תשל"ח-1978), ומספק מספר מענקים (מענק להוצאות קבורה, מענק להוצאות אבל,

פטור מאגרת רישום ירושה, הסעות, הבאת בני משפחה מחו"ל ומימון שהותם בארץ

ועוד), במטרה להקל על המשפחה את התמודדותה עם האסון ולדאוג לכל מחסורה

בשעה קשה זו. בנוסף, משתתף המוסד בהוצאות ההנצחה של הנספה, על פי בקשת

המשפחה.

וכלכלי. מקצועי לשיקום זכאים מקצוע, חסר ונכה מקצועית) להסבה זקוק הוא

השיקום נעשה באמצעות מערך השיקום של המוסד לביטוח לאומי בהתאם לתכנית

שיקום המגובשת עבור הנפגע ותוך שיתוף פעולה עמו (יעבץ וביטון, 2002).

(תגמולים הנכים תקנות פי על נכה אדם זכאי המקצועי השיקום במסגרת

ושיקום) (לימודים לרכישת מקצוע) (תשמ"ח-1987), למימון לימודים לרכישת מקצוע,

להשתלמות מקצועית או להסבה מקצועית. המימון מאושר בכל פעם לשנה אחת בלבד

ונבחן כל שנה מחדש. משך המימון משתנה על פי דרישות המוסד בו ילמד הנכה,

במטרה לאפשר רכישת מקצוע או התמחות. אדם שאושרה לו תכנית שיקום, זכאי

לדמי מחייה במהלך לימודיו, על פי דרגת נכותו ומצבו המשפחתי.

שיקום וביסוס עסק עצמאי קיים, וכן שיקום תעסוקתי והעסקה לאחר גיל הפרישה

(יעבץ וביטון, 2002).

ביטוח נזקי רכוש

גם קיימת האיבה, פעולות נפגעי של זכויותיהם את המסדירה הקיימת, בחקיקה

מטופלים איבה מפעולת כתוצאה נגרמו אשר רכוש נזקי רכוש. לנזקי התייחסות

ומוסדרים באמצעות משרד האוצר, על פי חוק מס רכוש וקרן פיצויים (התשכ"א-

1961). חוק זה מקנה זכות לתבוע מהמדינה פיצוי עבור נזקים אשר נגרמו לרכוש

בעקבות פעולת איבה. מעבר לכיסוי הניתן מטעם המדינה קיים היצע של ביטוחים

פרטיים, אשר מנסים לספק מענה ולתת פיצוי על פגיעות איבה.

שליחותו של הארגון היציג ותרומתן של העמותות

במקביל לשירות הניתן על פי חוק על ידי המוסד לביטוח לאומי, קיים מספר לא קטן

יחד עם זאת הכירו הקונגרס והממשל האמריקני בעובדה כי יש לטפל באלפי

אנשים שנפגעו נפשית באירועי ה־11 בספטמבר וכי אין להגביל את הציבור בקבלת

סיוע נפשי. יש לציין כי הדיווחים הראשונים על שיעור הנפגעים נפשית היו גבוהים

במיוחד, כאשר התעורר חשש לגורלם של ילדים ובני נוער שנחשפו למימדי האסון.

בישראל, חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970, מושתת על מבחני

נכות של חוק הנכים (תגמולים ושיקום) (נוסח משולב), התשי"ט-1959, ואינו מגביל

נקט האמריקנית, הגישה לעומת טראומה. בפוסט או בטראומה הכרה מסייג או